Accredited Grade A by NAAC

સોરાષ્ટ્ર યુનિવર્સિટી



સૌરાષ્ટ્ર યુનિવર્સિટી કાર્યાલય,યુનિવર્સિટી કેમ્પસ,રાજકોટ – ૩૬૦ ૦૦૫

નં.એકે*/ 88 (1*૨૦૧*૬*

8 -- 5095

મનોવિજ્ઞાન

શાહાલુક યુનિવર્સિટીની વિનયન વિદ્યાસાખા હેઠળની મનોવિજ્ઞાન વિષયની અલ્યાસ સમિતિની એક સત્ય તા.:–૩૦–૩–૨૦૧૬ ને બુધવારના રોજ બપોરનાં ૧−૦૦ કલાકે, સારાષ્ટ્ર યુનિવર્સિટી કાર્યાલય, યુનિવર્સિટી ક્રેમ્પસ, કો,કોલર તથ માંકદ રોહ, રાજકોટ ખાતે **નીચેના** કામકાજ માટે મળેલ હોઇ. જેમ સખ્યચીઓની ઝાઝરા નીગે મુજબ હતા

કુમ	સભ્યશ્રીનું નામ	હાજર/ ગેરહાજર	કૂમ	સભ્યશ્રીનું નામ	્હાજર/
٩	. પ્રો. આર.જી. પરમાર (ચેરમેનશી)	હાજર	૧૧	પ્રા. એમ.એ. વ્યાસ	ગે સ્હાજર હાજર
. 2	. કો. સી.બી. જાકેજા ' (અ.ચેલ્મેન્ક્શી)	ગેરહાજર	૧ર	પ્રા. એમ.પી. શુકલ	કાજર
3 8 4	ત્રો. એવાપી, મહેતા	હાજર ગેરહાજર પજર હાઝર	93 90 94 95	પ્રો. આઈ.કી. ગુજરાતી પ્રા. નીલાબેન એમ. નોરક કો. સી.વી. કુભાણી પ્રા. લખમણભાઈ જી ભાલીયા	હાજર હાજર હાજર હાજર
ઇ <u>૮</u> ૧૦	પ્રો. ધી.આર. રાજાણી પ્રો. બી. ધી. સદાતીયા પ્રા. જે.એ. જારસાણીયા પ્રો. ઝિખાગેન એ. જેઠવા	લાહક લાહક લાહક	१७ १८ १७ २०	કો આરાક જારસાણીયા કો. એમ.એ. નંદાણીયા કો. દિનેશ એ. કઢાણીયા શ્રી ગે. એસ. જે. ઝાલા (ડીનશ્રી)	હાજર હાજર બેરહાજર

ઃ કાર્યવાહીનો ધ :

૧. મનોવિજ્ઞાન વિષયની અભ્યાસ સમિતિની તારીખ:–૨૧–૮–૨૦૧૫ની સભાની કાર્યવાહી નોંધ મંજુર કરવા

મનોવિજ્ઞાન વિષયની અભ્યાસ સમિતિની તારીખઃ-૨૧-૮-૨૦૧૫ની સભાની કાર્યવાહી નોંધ મંજુર કરવામાં આવી અને અધ્યક્ષશ્રીએ તેના પર સહી કરી.

૨. મનોવિજ્ઞાનના યુ.જી./પી.જી/એમ.ફૉલ.ના કોર્ડીંગ સહિતના સુધારેલ અભ્યાસક્રમો શૈક્ષણિક વર્ષ ૨૦૧૬–૧૭થી અમલમાં આવે તે રીતે મંજુર કરવા અધિકાર મંડળોને ભલામણ કરવા બાબત.

આથી વિનયન વિદ્યાશાખાને ભલામજ કરવામાં આવે છે કે, યુ.જી.સી.-ન્યુ દિલ્હીના સી.બી.સી.એસ. અભ્યાસક્રમો – ૨૦૧૫ અનુસાર તૈયાર કરવામાં આવેલ સ્નાતક કક્ષાના સેમેસ્ટર '૧' થી 'ક' , અનુસ્નાતક કક્ષાના સેમેસ્ટર '૧' થી '૪' અને એમ.ફીલ. (મનોવિજ્ઞાન)ના સુધારેલા અભ્યાસક્રમો જુન–૨૦૧૬થી ક્રમશઃ અમલમાં આવે તે રીતે મંજુર કરવા.

 મનોવિજ્ઞાન વિષયમાં નીચે દર્શાવેલ સંશોધન શિર્ષક પર જે તે વિદ્યાર્થી તરફથી પીએચ.ડી. પદવી માટે મહાનિબંધ ૨જુ થના૨ હોઈ તેઓ ત૨ફથી આવેલ સિનોપ્સીસ ૫૨થી ઓ.પીએચ.કી. –૬.૯ અનુસા૨ રેફરીઓના નામો નક્કી કરવા બાબત.

વિદ્યાર્થીનું નામ:– Bhut HarsukhKumar

સંશોધન શિર્ષક:– "A Study of impact of Emotional Intelligence and Academic Achivement motivation on career orientation among school."

માર્ગદર્શક શિક્ષક:-Dr. Tarlika L. Zalawadia

વિનયન વિદ્યાશાખાના મનોવિજ્ઞાન વિષયમાં ઉપર દર્શાવેલ સંશોધન શિર્પકો પર જે તે વિદ્યાર્થીઓ તરફથી પીએચ.ડી.પદવી માટે મહાનિબંધ ૨જુ થના૨ હોઈ તેઓ તરફથી આવેલ સિનોપ્સીસ પરથી ઓ.પીએચ.ડી.–૬.૯ અનુસાર રેફરીઓના નામો નકકી કરવામાં આવ્યા. જે મંજુર કરવા એકેડેમિક કાઉન્સિલને ભલામણ કરવામાં આવે છે.

૪. વિનયન વિદ્યાશાખાના મનોવિજ્ઞાન વિષયમાં નીચે દર્શાવેલ સંશોધન શિર્ષકો પર જે તે વિદ્યાર્થી તરફથી પીએચ.ડી. પદવી માટે મહાનિબંધ રજુ થનાર હોઈ તેઓ તરફથી આવેલ સિનોપ્સીસ પરથી ઓ.પીએચ.ડી. - ૬.૯ અનુસાર અધ્યક્ષશ્રીની ભલામણ અન્વયે મનોવિજ્ઞાન વિષયની અભ્યાસ સમિતિ અને એકેડેમિક કાઉન્સિલની બહાલીની અપેક્ષાએ માન કુલપતિશ્રીએ રેકરીઓના નામ નકકી કરેલ હોઈ તેને બહાલી આપવા બાબત.

1. વિદ્યાર્થીનું નામ:- Kamala G. Chavda

સંશોધન શિર્ષક: "A Study of Daily Hassles Anxiety and Marital Adjustment of

working and non-workin wives."

भागेंदर्श शिक्ष के Dr R. C. Parmar

२. विद्यार्थीनुं नामः Bhagyashri K. Aashira

સંશોધન શિર્મક "Social Maturity, Quality of life and Moral Values among students

pursuing professional and non-professional courses."

માર્ગદર્શક શિક્ષક 💎 Dr. Yogesh A. Jogsan

૩. વિદ્યાર્થીનું નામ:- Amitkumar B. Parmar

સંશોધન શિર્ષક:- "Social Intelligence family relationship and learning behaviour in

adolescent students."

માર્ગદર્શક શિક્ષક: Dr. Yogesh A. Jogsan

૪. વિદ્યાર્થીનું નામઃ-- Jetpariya Asmita M.

संशोधन शिर्धकः- "The Construction and standardization of the parental Behaviour

scale."

માર્ગદર્શક શિકાર Dr Alka M. Mankad

પ. વિદ્યાર્થીનુ નામ:- Prof. Sanjaykumar J. Vainsh

સંશોધન શિર્ધક:- "A Psychological Study of Mental Hygiene, Social Support and Life

Satisfation of Sugarcane Growers of Somnath District"

માર્ગદર્શક શિક્ષક:- Dr. Ranjitsinh G. Parmar

5. વિદ્યાર્થીનું નામ:- Kavita A. Trivedi

સંશોધન સિર્ધક:- "A Study of social daily hassles and coping among married women."

માર્ગદર્શક શિક્ષક :- Dr. R.C. Parmar

૭. વિદ્યાર્થીનું નામ:- Navin M. Hirpara

સંશોધન શિર્ષક:- "A Comparative study of Suicidal Tendency, Frustratoin and Stress

among Medical Students and Engineering Students."

માર્ગદર્શક શિલા :- Dr. Jayendra A. Jarsaniya

૮. વિદ્યાર્થીનું નામ:- Nandaniya Kiritkumar L.

સંશોધન શિર્ષક:- "A Psychological study of Achievement Motivation, Self-Analysis

Social Adjustment with Reference to Gender and Area of Residence of

Socially and Educationally."

માર્ગદર્શક શિક્ષક:- Dr. Jayendra A. Jarsaniya

૯. વિદ્યાર્થીનું નામ:- Jigna A. Barad

સંશોધન શિર્ધક:- "A Psychological study of Frustration, Psychological Well-Being and

Social and Family Stress of Cattle Breeders Male - Female."

માર્ગદર્શક શિક્ષક :- Dr. Ranjitsinh G. Parmar

૧૦. વિદ્યાર્થીનું નામ:- Mr. Rajeshkumar V. Sarvaiya

સંશોધન શિર્ષક:- "A comparative study of central board and Gujarat Board students

personality adjustment, comprehensive anxiety and study

involvement."

માર્ગદર્શક શિલાક :- Prof. Dr. Alka M. Mnkad

૧૧. વિદ્યાર્થીનું નામઃ- Dhara B. Rathod

સંશોધન શિર્ષક:- "A Psychological study of Suicidal Tendency, Anxiety and

Adjustment among Aged."

માર્ગદર્શક શિક્ષક :- Dr. R.C. Parmar

આથી ઠરાવવામાં આવે છે કે, માન.કુલમતિશ્રીના ઉપરોક્ત કાર્યની બહાલીની નોંધ લેવામાં આવી.

- ૫. અધ્યક્ષ સ્થાનેથી નીચે પ્રમાણે ઠરાવવામાં આવ્યુ:–
- (૧) મનોવિજ્ઞાન વિષયમાં નીચે દર્શાવેલ સંશોધન શિર્ષક પર જ તે વિદ્યાર્થી તરફથી પીએચ.ડી. પદવી માટે મહાનિબંધ રજુ થનાર હોઈ તેઓ તરફથી આવેલ સિનોપ્સીસ પરથી ઓ.પીએચ.ડી. કે.૯ અનુસાર રેફરીઓના નામો નક્કી કરવા બાબત.
 - (૧) વિદ્યાર્થીનુ નામ Devayat D. Baku

संशोधन शिपी:- "A Study of Mental Health, Adjustment and Social support among

the parents of Thalassaemic and normal Children of Saurashtra."

भागेदर्श शिक्ष Dr. R.K. Chocha

(२) विद्यार्थीनुं नामः - Nitin R. Korat

संशोधन शिर्ष र ... "A Study of Big Five personality traits and depression among

Adults with Nomophobic Symptoms."

भार्गिं हर्शिक शिक्ष अ:- Dr. R.K. Chocha

(૩) વિદ્યાર્થીનું નામઃ Pandya Mohit M.

સંશોધન શિર્ધક:- "A Study of Internet addiction, Psychological well - Being and

Personality Traits of Adults

માર્ગદર્શક શિક્ષક :- Dr. R.K. Chocha

વિનયન વિદ્યાશાખાના મનોવિજ્ઞાન વિષયમાં ઉપર દર્શાનલ સંશોધન શિર્ખકો પર જે તે વિદ્યાર્થીઓ તરફથી પીએચ.ડી. પદવી માટે મહાનિબંધ રજુ થનાર હોઇ તેઓ તરફથી આવેલ સિનોપ્સીસ પરથી ઓ.પીએચ.ડી. – ૬.૯ અનુસાર રેફરીઓના નામો નક્કી કરવામાં આવ્યા. જે મંજુર કરવા એકેડેમિક કાઉન્સિલને ભલામણ કરવામાં આવે છે.

- ૬. આથી ઠરાવવામાં આવે છે કે, બી.એ. મનોવિજ્ઞાન વિષયનાં સુધારેલ અભ્યાસક્રમમાં સેમેસ્ટર '૫'માં નંબર '૧૪ને બદલે '૧૫' ઈન્ડસ્ટ્રીયલ સાયકોલોજીનું તેમ ફેરફાર કરવા વિનયન વિદ્યાશાખાને ભલામણ કરવામાં આવે છે.
- ૭ આથી ઠરાવવામાં આવે છે કે, મનોવિજ્ઞાન અભ્યાસ સમિતિના સભ્યશ્રી અને અઘરઘેન ચેરમેનશ્રી ડો. સી.બી. જાડેજાની નિયુક્તિ ક્રાંતિગુરૂ શ્યામજી કૃષ્ણ વર્મા કચ્છ યુનિવર્સિટી, કચ્છ ખાતે થતા અભ્યાસ સમિતિના તમામ સભ્યો હર્ષની લાગણી અનુભવે છે અને તેઓશ્રીને પોતાની જવાબદારી વહન કરવામાં સર્વે સફળતા મળે તેવી ભાવના વ્યક્ત કરે છે તથા આ અભ્યાસ સમિતિ તેઓશ્રીને સંપુર્ણ સહકાર આપવાની ખાત્રી આપે છે.

ત્યારબાદ અવ્યક્ષશ્રીનો આભાર માની સભાનું કામકાજ પુરૂં થયેલ જાહેર કરવામાં આવેલ.

સહી/ અધ્યક્ષ (પ્રા. આર.જી. પરમાર)

(કો. ધીરેન ડી. પંકયા) I/C. કુલસચિવ

> રવાના કર્યુ જજળ

વિભાગીય અધિકારી (એકેડેમિક વિભાગ)

VA

(૧) મનોવિજ્ઞાન વિષયની અભ્યાસ સમિતિના સર્વે સભ્યશ્રીઓ નકલ સાદર રવાના :-

- ૧. કુલપતિશ્રી/કુલસચિવશ્રીના અંગત સચિવશ્રી
- ૨. ડીનશ્રી, વિનયન વિદ્યાશાખા
- ૩. પી.જી.વિભાગ

Saurashtra University, University Campus, Rajkot- 360 005 No. AC/448/2016 Date: 05/04/2016 Psychology

The committee for study of various topics under the Dept of Psychology, mentioned below, had held a meeting on Wednesday at 1.p.m. 30-3-2016 for transaction under the Arts branch of Saurashtra University at the venue Saurashtra University office, Saurashtra University Campus, Dr Dolarrai MAnkad, Kalawad Road, Rajkot. The presence of Respected Members was as under:

Sr. No.	Name of Member	Present/ Absent	Sr. No.	Name of Member	Present/ Absent
1	Dr. R.G. Parmar (Chairman)	Present	11	Dr. M.A.Vyas	Present
2	Dr. C.B.Jadeja (Other than chairman)	Absent	12	Dr. M.P.Shukla	Present
3	Dr. M.D.Desai	Present	13	Dr. I.D.Gujarati	Present
4	Dr J.N.Bhalala	Absent	14	Dr. Nilaben M. Borad	Present
5	Dr. R.K.Chocha	Present	15	Dr. C.V.Kumbhani	Present
6	Dr. M.P. Maheta	Present	16	Dr.Lakhmanbhai G. Bhaliya	Present
7	Dr. P.R. Rajani	Absent	17	Dr. R.K.Jarsaniya	Present
8	Dr. B.P. Sadatiya	Present	18	Dr. M.A. Nandaniya	Present
9	Dr. J.A. Jarsaniya	Present	19	Dr. D.A.Dadhaniya	Present
10	Dr. KrsihnaBen O. Jethva	Present	20	Dr. S.J.Zala (Dean)	Absent

Agenda: -

1) For Sanction of the minutes of the meeting of the committee for study of the subject, Psychology held on 21.08.2015

Registrar Saurashtra University RAJKOT 2) For recommending the authorized Committees to sanction the amended Courses of Psychology to be commenced from the academic year2016-17.

Accordingly, the Psychological Branch is recommended that the amended courses of semester "1" to "6" of Graduate category, prepared according to UGC – New Delhi CBCS curriculum-2015; Semester "1" to "4" and M. Phil(Psychology)may be sanctioned so as to come in effect from June -2016, and onwards.

- 3) For deciding the names of references for the students opting for the Doctorate in Psychology and who are going to provide the projected essays and the synopsis as per OPHD -6.9.
- Student Name: Bhut Harsukh Kumar

Research Title: "A Study of impact of emotional Intelligence and academic Achievement motivation on career orientation among school"

Guide: Dr. Tarlika L. Zalawadia

To seek the permission by the Academic Council for the names suggested for the references of the student opting for PHD in Psychology as per OPHD - 6.9.

4) As per the committee for study of various topics, the students interested in doing PHD in psychology in arts stream, after the submission of their synopsis as per the references suggested and granted the permission by the Academic Counsel should be given the exception by the Honorable Vice Chancellor.

1. Student Name:-

Kamala G. Chavda

Research Title:-

"A Study of Daily Hassles Anxiety and Marital Adjustment of

Working and non-working wives."

Guidance Teacher:-

Dr. R. C. Parmar

2. Student Name:-

Bhagyashri K. Aashira

Research Title:-

"Social Maturity, Quality of Life and Moral Values among Student

Pursuing Professional and non-professional Courses."

Guidance Teacher:-

Dr. Yogesh A. Jogsan

3. Student Name:-

Amitkumar B. Parmar

Research Title:-

"Social Intelligence family relationship and learning behavior in

adolescent students."

Guidance Teacher:-

Dr. Yogesh A. Jogsan

Jr Ju

Registrar Saurashtra University 4. Student Name:-

Jetpariya Asmita M

Research Title:-

"The Construction and standardization of the parental behavior

scale."

Guidance Teacher:-

Dr. Alka M. Mankad

5. Student Name:-

Prof. Sanjaykumar J. Vainsh

Research Title:-

"A Psychological study of mental hygiene, Social Support and life

satisfaction of sugarcane growers of somnath district."

Guidance Teacher:-

Dr. Ranjitsinh G. Parmar

6. Student Name:-

Kavita A. Trivedi

Research Title:-

"A Study of social daily hassles and coping among married

women."

Guidance Teacher:-

Dr. R. C. Parmar

7. Student Name:-

Navin M. Hirpara

Research Title:-

"A Comparative study of Suicidal Tendency, Frustration and Stress among Medical Students and Engineering Students."

Guidance Teacher:-

Dr. Jayendra A. Jarsaniya

8. Student Name:-

Nandaniya Kiritkumar L.

Research Title:-

"A psychological study of achievement motivation, self-analysis social adjustment with reference to gender and area of residence of socially and educationally."

Guidance Teacher:-

Dr. Jayendra A. Jarsaniya

9. Student Name:-

Jigna A. Barad

Research Title:-

"A Psychological study of frustration, psychological well-being and social and family stress of cattle breeders male - female."

Guidance Teacher:-

Dr. Ranjitsinh G. Parmar

10. Student Name:-

Mr. Rajeshkumar V. Sarvaiya

Research Title:-

"A Comparative study of central board and Gujarat board students personality adjustment, comprehensive anxiety and study involvement."

Guidance Teacher:-

Prof. Alka M. Mankad

Registrar aurashtra University

11. Student Name:-

Dhara B. Rathod

Research Title:-

"A Psychological study of suicidal tendency, Anxiety and

Adjustment among Aged."

Guidance Teacher:-

Dr. R. C. Parmar

And henceforth this exception it has been taken into consideration by the honorable vice chancellor.

- 5) The following amendments has been passed by the professors.
- 1. For deciding the names of references for the students opting for the Doctorate in Psychology and who are going to provide the projected essays and the synopsis as per OPHD -6.9.
- 1. Student Name: Devayat D. Baku

Research title: "A Study of mental health, adjustment and social support among the parents of thalasssaemic and normal children of Saurashtra"

Guide: Dr. R.K.Chocha

2. Student name: Nitin R. Korat

Research title: "A Study of Big-five personality traits and depression among adults with nomophobic symptoms"

Guide: Dr. R.K. Chocha

3. Student Name: Pandya Mohit M.

Research Title: "A Study of internet addiction, Psychological well-being and personality Traits of Adults"

Guide: Dr. R.K.Chocha

To grant the permission by the Academic Council for the names suggested for the references of the student opting for PHD in Psychology in arts Stream as per OPHD -6.9.

6) now the bill has been passed to make the amendments made in the Semester 5 in BA in Psychology should be 15 i.e. industrial Psychological instead of 14 by the Committee.

Com

7) It has been declared now that the member of the Psychology committee other than Chairman Dr C.B. Jadeja had been appointed at Shyamji Lrishna Verma university Kutch so as to undertake and fulfill all the responsibility and we pray for his success and He has also committed to co operate with the committee.

The program was ended after the vote of thanks given by the Officer.

Signature/ Chairman (Dr. R.G. Parmar) Copy forward to.

Dr. Dhiren Pandya I/C Registrar

- 1. All members of academic council of psychology subject
- 2. PA to VC/Registrar
- 3. Dean, Arts Stream
- 4. P.G. Section

Cr Ju

Registrar Saurashtra University